
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02966 

 Del: 03/05/2022 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE GARA DI APPALTO MEDIANTE LA CONCLUSIONE DI ACCORDO QUADRO PER LA GESTIONE 

DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI ANNI 2022-2023-2024 ED ESCLUSIONI

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-        con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 sono stati approvati i  

Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, 

Bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati

-        con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 e che, con il medesimo atto, i responsabili 

dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

-        con Decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative;

-        con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri 

Direttivi  per le funzioni  delegate e gli  Indirizzi  programmatici  per i  servizi  di base ai 

Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque 

fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo sotto la 

Pag. 1 di 9 DD/2022/02966



responsabilità della Direzione Istruzione;

Vista la Determina a contrarre DD/2022/01152 del 28/02/2022 con cui è stato disposto il 

ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento, mediante Accordo Quadro ex art. 54, comma 3, del D. 

Lgs. 50/2016, del servizio di gestione dei Centri Estivi comunali per il periodo 2022-2024 

(Lotto 1 CIG  9108755E67, Lotto 2 CIG  9108757012, Lotto 3 CIG  91087580E5, Lotto 4 

CIG  91087591B8, Lotto 5 CIG 910876028B), che ne ha approvato il bando, il disciplinare 

e gli altri documenti di gara; 

Dato atto che, con la suddetta determinazione, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.,  il  responsabile  della  P.O.  Centri  estivi,  ludoteche  e  attività  educative  dei 

quartieri,  Dott.  Alessandro  Ansani  è  stato  individuato  quale  Responsabile  Unico  del 

Procedimento (RUP) del suddetto appalto;

Preso atto che il RUP della procedura in oggetto risulta temporaneamente assente;

Considerato che, visto l’approssimarsi  della data di  avvio del  servizio,  è necessario 

procedere quanto prima all’aggiudicazione della gara e che, in caso di differimento del 

provvedimento, potrebbe venir meno l’interesse pubblico al servizio stesso;

Richiamato l’art. 5 della legge n.241/90, per cui, fino alla nomina del RUP, responsabile 

del procedimento è il responsabile chi è preposto all’unità organizzativa;

Considerato  necessario avocare  alla  sottoscritta  la  funzione  di  RUP  del  presente 

procedimento, esclusivamente fino al rientro in servizio della P.O. Centri estivi, ludoteche 

e attività educative dei quartieri, al fine di preservare la celerità dello stesso e tutelare 

l’interesse pubblico perseguito;

Dato atto che  le operazioni  di  gara  sono state  effettuate  attraverso  la  piattaforma 

telematica START della Regione Toscana;

Visti gli art. 29, comma 1 e 76 del DLgs. 50/2016; 

Visto il provvedimento dirigenziale n. 02292 del 11/04/2022 con cui si è provveduto alla 

nomina della commissione di gara per la procedura suddetta;

Visti i verbali di gara delle sedute pubbliche per l’esame delle buste amministrative, 

conservati agli atti dell’ufficio scrivente con prott. n. 112932 del 1/04/2022 e n. 123164 

del 11/04/2022;

Vista la Determina Dirigenziale n. 02291 del 11/04/2022 avente ad oggetto Ammissione 

dei  concorrenti  gara  di  appalto  Accordo  Quadro  per  la  gestione  dei  Centri  Estivi  

Pag. 2 di 9 DD/2022/02966



comunali anni 2022-2023-2024, che ha determinato:

1.     l’ammissione dei seguenti operatori economici partecipanti:

LOTTO 1

CIG 9108755E67

Alambicchi Società Cooperativa 

sociale Onlus

Aldia Cooperativa Sociale - Società 

Cooperativa

Euro&Promos SHC

  

LOTTO 2

CIG 9108757012

Alambicchi Società Cooperativa 

sociale Onlus

Aldia Cooperativa Sociale - Società 

Cooperativa

  

LOTTO 3

CIG 91087580E5

Alambicchi Società Cooperativa 

sociale Onlus

Aldia Cooperativa Sociale - Società 

Cooperativa

  

LOTTO 4

CIG 91087591B8

Aldia Cooperativa Sociale - Società 

Cooperativa

  

LOTTO 5

CIG 910876028B

Aldia Cooperativa Sociale - Società 

Cooperativa

 

Pag. 3 di 9 DD/2022/02966



2.     l’ammissione con riserva dei seguenti operatori economici partecipanti

LOTTO 1

CIG 9108755E67
ABU-Società Cooperativa Sociale Onlus

  

LOTTO 2

CIG 9108757012

Associazione San Vincenzo - Impresa 

Sociale

  

LOTTO 3

CIG 91087580E5

Raggio di Sole Cooperativa Sociale 

Onlus

  

LOTTO 4

CIG 91087591B8
Baby Garden Impresa Sociale

  

LOTTO 5

CIG 910876028B

Raggio di Sole Cooperativa Sociale 

Onlus

 

Vista  la  Determina Dirigenziale  n.  02841 del  29/04/2022 con  cui  è  stata  sciolta  la 

riserva di ammissione degli operatori economici di cui al punto che precede, all’esito del 

sub procedimento in contradditorio, avviato, ai sensi delle linee guida n. 6 ANAC (punto 

6.1), per chiarimenti che escludessero la sussistenza di cause di esclusione dalla gara di 

cui all’art. 80, comma 5, lettera c) D.lgs. n. 50/16, ammettendoli alla fase successiva 

della procedura;

Preso atto dei verbali di gara, conservati agli atti con protocollo generale n. 146888 del 

28/04/2022 relativi:

Pag. 4 di 9 DD/2022/02966



- all’apertura e verifica della regolarità e completezza delle offerte tecniche in seduta 

pubblica,

- alla valutazione delle offerte tecniche da parte della Commissione in seduta riservata;

Preso atto  del  verbale  di  gara  del  29/04/2022,  agli  atti  con  protocollo  generale 

n.148626  del  30/04/2022,  relativo  alla  comunicazione  in  seduta  pubblica  dello 

scioglimento  della  riserva  di  ammissione  dei  concorrenti  di  cui  al  richiamato 

provvedimento n. 02841 del 29/04/2022;

Preso atto del  verbale  di  gara  del  29/04/2022,  conservato  agli  atti  con  protocollo 

generale n. 148631 del 30/04/2022, relativo:

-  alla  comunicazione  dei  punteggi  attribuiti  alle  offerte  tecniche  in  seduta  pubblica 

telematica;

- all’apertura e valutazione della documentazione contenuta nei plichi telematici relativi 

alle offerte economiche, 

- alla comunicazione degli esiti della procedura e formulazione delle graduatorie,

- alla proposta al RUP di aggiudicazione della procedura aperta;

- alla comunicazione del mancato superamento della soglia di sbarramento prevista per 

l’offerta tecnica dall’art. 17.1 del disciplinare di gara e la conseguente esclusione dei 

seguenti operatori economici : 

• per il Lotto 1: ABU-Società Cooperativa Sociale Onlus 

• per il Lotto 2: Associazione San Vincenzo - Impresa Sociale 

• per il Lotto 3: Raggio di Sole Cooperativa Sociale Onlus 

• per il Lotto 4: Baby Garden Impresa Sociale 

• per il Lotto 5: Raggio di Sole Cooperativa Sociale Onlus 

- alla segnalazione al RUP di una potenziale anomalia per il lotto 1, dal momento che 

entrambi  i  punteggi  ottenuti  dall’operatore  Euro&Promos  SHC,  ai  sensi  dell’art.  97 

comma 3 del D.lgs 50/2016, risultano superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 

massimi previsti dal bando di gara e che il numero delle offerte ammesse per il lotto 1  è 

pari a tre;

Ritenuto di approvare, sulla base dei suddetti verbali di gara, le seguenti graduatorie: 

Pag. 5 di 9 DD/2022/02966



 

Operatori 

economici

Punteggio 

tecnico 

 Punteggio 

economico 

 Punteggio 

complessivo

Lotto 1

EURO&PROMOS 70,00 30,00 100,00

ALDIA 58,80 21,52 80,32

ALAMBICCHI 53,05 26,77 79,82

     

Lotto 2
ALDIA 70,00 24,48 94,48

ALAMBICCHI 62,00 30,00 92,00

     

Lotto 3
ALDIA 70,00 24,23 94,23

ALAMBICCHI 62,00 30,00 92,00

     

Lotto 4 ALDIA 70,00 30,00 100,00

     

Lotto 5 ALDIA 70,00 30,00 100,00

Dato atto  che è in corso la procedura di verifica relativa all’anomalia dell’offerta del 

soggetto  Euro&Promos  SHC  che  ha  riportato  il  punteggio  più  elevato  nel  criterio 

qualità/prezzo nel lotto 1;

Ritenuto, per accelerare le fasi della procedura per i lotti per i quali non si è verificata 

anomalia  dell’offerta,  stante anche l’approssimarsi  dell’avvio delle  iscrizioni  ai  Centri 

estivi 2022, di procedere all’aggiudicazione dei seguenti lotti: 

- LOTTO 2 (CIG 9108757012) ad Aldia Cooperativa Sociale - Società Cooperativa

- LOTTO 3 (CIG 91087580E5) ad Aldia Cooperativa Sociale - Società Cooperativa

Pag. 6 di 9 DD/2022/02966



- LOTTO 4 (CIG 91087591B8) ad Aldia Cooperativa Sociale - Società Cooperativa

- LOTTO 5 (CIG 910876028B) ad Aldia Cooperativa Sociale - Società Cooperativa

Dato atto che nei  confronti  del  suddetto concorrente è stato verificato il  rispetto di 

quanto previsto all'articolo 95 comma 10 del Dlgs 50/2016, richiamato anche dall’art. 23 

del disciplinare di gara, relativamente ai costi del personale, come risulta dall’istruttoria 

di cui al Prot. 152048/2022 

Dato atto che i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 

economico-finanziaria e tecnico-professionale dei sopra citati operatori economici sono 

in  corso  -  e  che  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.  lgs  50/2016, 

l’aggiudicazione diverrà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi; 

Viste le offerte economiche aggiudicatarie della suddetta gara, di seguito riepilogate: 

Lotto Aggiudicatario
Importo aggiudicazione al 

netto dell’IVA
Ribasso

2
Aldia Cooperativa  Sociale  -  Società 

Cooperativa
€ 765.450,00 4,07894 %

3
Aldia Cooperativa  Sociale  -  Società 

Cooperativa
€ 378.450,00 3,70229 %,

4
Aldia Cooperativa  Sociale  -  Società 

Cooperativa
€ 486.366,00 4,06982 %,

5
Aldia Cooperativa  Sociale  -  Società 

Cooperativa
€ 1.151.064,00 5,02772%

Considerato che,  l'impegno  di  spesa  verrà  assunto  in  corrispondenza  dei  singoli 

affidamenti realizzati nell'ambito dell’Accordo Quadro nel periodo di durata dello stesso, 

fino alla concorrenza massima stabilita ai sensi dell’art.4 del disciplinare di gara, quale 

importo complessivo del quadro economico dell'Accordo Quadro medesimo;

Dato atto che i contratti conseguenti alla suddetta procedura aperta saranno stipulati 

nella forma di atto pubblico amministrativo, ai sensi dell’art.  4 comma 1 del vigente 

Regolamento generale per l’attività̀ contrattuale; 

Dato atto che il  Responsabile unico del  procedimento (RUP), esclusivamente fino al 

rientro in servizio della P.O. Centri estivi, ludoteche e attività educative dei quartieri,  è la 

sottoscritta  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Infanzia,  Attività  educative,  ludiche  e 

Pag. 7 di 9 DD/2022/02966



formative, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e di non aver svolto incarichi all’interno della procedura; 

Ricordato che il Direttore dell'esecuzione del contratto è la Dott.ssa Margherita Rizzo, 

del  quale  si  dichiara  l’esclusione  di  ogni  possibile  conflitto  di  interessi,  in  relazione 

all’oggetto dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti:

- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

1. di  avocare  a  sé,  stante  la  temporanea  assenza  del  Responsabile  Unico  del 

Procedimento dell’appalto del “Servizio di gestione dei Centri Estivi comunali per 

il  periodo  2022-2024”,  individuato  con  DD/2022/01152  del  28/02/2022,  la 

funzione  di  RUP  del  presente  procedimento,  esclusivamente  fino  al  rientro  in 

servizio della P.O. Centri estivi, ludoteche e attività educative dei quartieri, al fine 

di preservare la celerità dello stesso e tutelare l’interesse pubblico perseguito;

2. di  aggiudicare,  per  gli  anni  2022-2024,  la  gestione  del  servizio  Centri  Estivi 

comunali, mediante la conclusione di un accordo quadro per ciascun lotto (art. 54, 

comma 3 del D. Lgs. 50/2016) della durata di 30 mesi a:

- LOTTO 2 (CIG 9108757012) ad Aldia Cooperativa Sociale - Società Cooperativa

- LOTTO 3 (CIG 91087580E5) ad Aldia Cooperativa Sociale - Società Cooperativa

- LOTTO 4 (CIG 91087591B8) ad Aldia Cooperativa Sociale - Società Cooperativa

- LOTTO 5 (CIG 910876028B) ad Aldia Cooperativa Sociale - Società Cooperativa

3.     di escludere, per mancato superamento della soglia di sbarramento prevista 

Pag. 8 di 9 DD/2022/02966



per l’offerta tecnica dall’art.  17.1 del  disciplinare di  gara,  i  seguenti  operatori 

economici : 

-        per il Lotto 1: ABU-Società Cooperativa Sociale Onlus 

-        per il Lotto 2: Associazione San Vincenzo - Impresa Sociale 

-        per il Lotto 3: Raggio di Sole Cooperativa Sociale Onlus 

-        per il Lotto 4: Baby Garden Impresa Sociale 

-        per il Lotto 5: Raggio di Sole Cooperativa Sociale Onlus 

4.     di procedere alla comunicazione dell’aggiudicazione e delle esclusioni, ai sensi 

dell’art. 76 c. 5 del D.Lgs. 50/2006;

5.     di  rinviare,  all’esito  della  procedura  della  verifica  di  anomalia,  l’aggiudicazione 

relativa al Lotto 1; 

6. di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 

economico-finanziaria e tecnico-professionale dei suddetti operatori economici sono 

in  corso  e  che  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  Dlgs  50/2016, 

l’aggiudicazione diverrà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi; 

7.     di pubblicare sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite 

dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Pag. 9 di 9 DD/2022/02966


	Determinazione dirigenziale DD/2022/02966

